
 

Ufficio Scuole 
di Specializzazione Sanitarie 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Rapporti con Servizio Sanitario 
Nazionale 
via Aldo Moro, 22 • 44124 Cona (FE) 
scuole.specializzazione@unife.it 
Tel. 0532 293197 
www.unife.it/it/corsi/scuole-di-
specializzazione/sanitarie  

 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: Numero Repertorio, Numero Protocollo 
Fasc. 2024 – V/2. 
Allegati: Bando  
 
Oggetto: DR: bando di concorso per l’ammissione al 1° anno della Scuola di Specializzazione in Microbiologia 
e Virologia ad accesso riservato ai non medici ai sensi del Decreto Interministeriale n. 716/2016 per l’anno 
accademico 2023/2024 
 

LA RETTRICE 
  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 162 del 10 marzo 1982 e successive modifiche ed 
integrazioni relative al riordino delle Scuole di Specializzazione; 

visto il Decreto Ministeriale 16 settembre 1982 che determina il punteggio da attribuire ai titoli valutabili 
per l’ammissione alle scuole di specializzazione; 

vista la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 e successive modifiche ed integrazioni relativa alla tutela 
riservata ai soggetti portatori di handicap; 

vista la Legge n. 264 del 2 agosto 1999, recante norme in materia di accessi ai corsi universitari; 
visto il Decreto Legislativo n. 368 del 17 agosto 1999, in particolare l’art. 37, successivamente 

modificato dall’art. 1, comma 300 della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005, che prevede la stipula di uno 
specifico contratto annuale di formazione specialistica solo per i medici iscritti alle Scuole di 
Specializzazione sanitarie ad accesso medico; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 394 del 31 agosto 1999 e in particolare l’art. 46 per 
l’accesso degli stranieri alle Università; 

viste le vigenti disposizioni in materia di ammissione dei cittadini stranieri alle scuole di 
specializzazione; 

vista la Legge n. 189 del 30 luglio 2002 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo”, 
in particolare l’art. 26, comma 1; 

visto il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 contenente “Modifiche al regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei approvato con decreto del Ministro dell’Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 509 del 3 novembre 1999”; 

vista la direttiva 2005/36/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 e 
successive modifiche, in particolare l’art. 25 e l’art. 35 che non fanno alcun cenno ad una eventuale 
retribuzione per gli iscritti alle suddette Scuole; 

visto il Decreto Ministeriale del 29 marzo 2006 avente ad oggetto “Definizione degli Standard e dei 
Requisiti minimi delle Scuole di Specializzazione”; 

vista la Legge n. 170 del 8 ottobre 2010, “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico” e in particolare l’articolo 5, comma 4 “Misure educative e didattiche di supporto”; 

visto il Decreto Interministeriale n. 68 del 4 febbraio 2015 con il quale è stato approvato il riordino 
delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria che sostituisce il Decreto Ministeriale 1° agosto 2005; 

vista la Legge n. 89 del 26 maggio 2016, di conversione del Decreto Legge n. 42 del 29 marzo 2016, 
che prevede la possibilità di attivare le scuole in argomento in assenza di una programmazione nazionale 
dei posti e senza assegnazione di specifiche borse di studio; 

visto il Decreto Interministeriale n. 716 del 16 settembre 2016 “Riordino delle Scuole di 
specializzazione ad accesso riservato ai non medici”; 

richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 276 
del 19 novembre 2021; 

vista la Legge n. 33 del 12 aprile 2022 ed il relativo decreto attuativo, Decreto Ministeriale n. 930/2022 
che disciplina la contemporanea iscrizione a due corsi di studio; 

visto il Decreto Direttoriale n. 1350 del 12 agosto 2022 “Riordino degli ordinamenti didattici delle 
Scuole di Specializzazione ad accesso riservato ai non medici – Decreto Interministeriale n. 716/2016”, 
che ha approvato l’integrazione del regolamento didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Ferrara 
per quanto riguarda l’inserimento della Scuola di Specializzazione in Microbiologia e Virologia con 

mailto:scuole.specializzazione@unife.it
http://www.unife.it/it/corsi/scuole-di-specializzazione/sanitarie
http://www.unife.it/it/corsi/scuole-di-specializzazione/sanitarie


 

Ufficio Scuole 
di Specializzazione Sanitarie 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Rapporti con Servizio Sanitario 
Nazionale 
via Aldo Moro, 22 • 44124 Cona (FE) 
scuole.specializzazione@unife.it 
Tel. 0532 293197 
www.unife.it/it/corsi/scuole-di-
specializzazione/sanitarie  

 

 

accesso riservato ai non medici (cod. ord. 9565), per la quale è stata autorizzata l’istituzione e il rilascio 
del relativo titolo accademico; 

richiamato il Decreto Rettorale rep. n. 1294/2022, prot. n. 265985 del 5 settembre 2022 che ha 
integrato il Regolamento Didattico di Ateneo con la Scuola di Specializzazione in Microbiologia e Virologia 
a con accesso riservato ai non medici (cod. ord. 9565); 

richiamata la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Microbiologia e Virologia ad 
accesso riservato ai non medici del 3 aprile 2024, rep. n. 112/2024, prot. n. 104522 del 4 aprile 2024, con 
la quale si propone anche per l’anno accademico 2023/2024 l’attivazione del bando per l’ammissione alla 
Scuola e si individua la composizione della Commissione di concorso; 

richiamata la delibera della Giunta del Dipartimento di Scienze Chimiche, Farmaceutiche e Agrarie 
del 29 aprile 2024 prot. n. 115107 del 30 aprile 2024 che ha approvato il bando di concorso per 
l’ammissione al primo anno della Scuola di Specializzazione in Microbiologia e Virologia ad accesso 
riservato ai non medici ai sensi del Decreto Interministeriale n. 716/2016 per l’anno accademico 
2023/2024 e la nomina della Commissione di concorso; 

richiamata la delibera del Senato Accademico del 28 maggio 2024 che ha espresso parere favorevole 
al bando di concorso per l’ammissione al primo anno della Scuola di Specializzazione in Microbiologia e 
Virologia ad accesso riservato ai non medici ai sensi del Decreto Interministeriale n. 716/2016 per l’anno 
accademico 2023/2024; 

richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 maggio 2024 che ha autorizzato il 
bando di concorso per l’ammissione al primo anno della Scuola di Specializzazione in Microbiologia e 
Virologia ad accesso riservato ai non medici ai sensi del Decreto Interministeriale n. 716/2016 per l’anno 
accademico 2023/2024 

 
DECRETA 

 
 di emanare il bando di concorso per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Microbiologia e 

Virologia ad accesso riservato ai non medici ai sensi del Decreto Interministeriale n. 716/2016 per l’anno 
accademico 2023/2024, in allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

 
Ferrara, 31 maggio 2024 

 
 
          LA RETTRICE 
              Firmato digitalmente 
 
 
 

PC/gf 

mailto:scuole.specializzazione@unife.it
http://www.unife.it/it/corsi/scuole-di-specializzazione/sanitarie
http://www.unife.it/it/corsi/scuole-di-specializzazione/sanitarie

		2024-06-04T08:13:03+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




